
FL Jn >;_HSOBRAL
tfÿPREFEITURA

i.
.J

tty
'''-'iSOIXOV*

CENTRAL DE LICITAQAO
PREGAO ELETRONICO N° PE22020 - SME

PROCESSO N°: P198443/2022
ADENDO N° 01

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeado atraves do Ato n° 931/2021 -
SEPLAG, torna publico, para conhecimento dos interessados, que pelo presente

ADENDO 01 ao Pregao Eletronico (SRP) n° 22020 - SME: Reqistro de Preco para

futuras e eventuais aquisicSes de kits escolares personalizados para atender as

necessidades dos alunos matriculados na Rede Publica Municipal de Ensino de

Sobral/CE, conforme as especificagoes e quantitativos previstos no Anexo I - Termo

de Referenda deste Edital.

NO EDITAL:

ONDE SE LE:

6. DAS DATAS E HORARIOS DO CERTAME

6.1. INfCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 13/09/2022, AS 08:00h

6.2. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/09/2022, AS 08:00h

6.3. INICIO DA SESSAO DE DISPUTA DE PREQOS: 23/09/2022, AS 09h

(...)

LEIA-SE:

6. DAS DATAS E HORARIOS DO CERTAME

6.1. INICIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 29/09/2022, AS 08:00h

6.2. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/08/2022, AS 08:00h

6.3. INICIO DA SESSAO DE DISPUTA DE PREQOS: 11/10/2022, AS 09h

(...)

NO EDITAL:

ONDE SE LE:

14. DA PROPOSTA READEQUADA

[ÿ•ÿ]



FLgSOBRAL
*ÿ»PREFEITURA I#

14.4. Juntamente com a proposta comercial, o licitante devera apresentar:

14.4.1. Para os itens 2, 3, 11, 12, 13, 15, 16, 18, 20 e 21 do lote 1: apresentar

certificapao do Inmetro dos produtos.

14.4.2. Para os itens 4, 5 e 6 do lote 1: apresentar obrigatoriamente a certificapao FSC

ou CERFLOR do papel utilizado.

14.4.3. Para os itens 7, 8 e 9 do lote 1: apresentar o certificado do Inmetro e o laudo

de comprimento de escrita de no minimo 1.750 metros, conforme ABNT 16.108:2012,

emitido por laboratorio acreditado pelo Inmetro.

14.4.4. Para o item 10 do lote 1: apresentar o certificado do Inmetro, laudo de

propriedades mecanicas evidenciando ensaios de queda, flexao e compressao de

forpa aplicada conforme faixa etaria e laudo de comprimento de escrita, emitido por

laboratorio acreditado pelo INMETRO, demonstrando a conformidade do produto com
a ABNT/NBR 16.108:2012 onde as canetas deverao apresentar o rendimento minimo

de 800 metros de escrita.

14.4.5. Para o item 14 do lote 1: apresentar certificado do Inmetro e laudo emitido por

laboratorio acreditado pelo Inmetro demonstrando niveis aceitaveis de bisfenol-A e

ausencia de ftalatos.

14.4.6. Para o item 17 do lote 1: apresentar certificado do Inmetro e certificapao FSC.

Sma?

LEIA-SE:

14. DA PROPOSTA READEQUADA

[ÿÿÿ]

14.4. Juntamente com a proposta comercial, o licitante devera apresentar:

14.4.1. Para os itens 2, 3, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 20 e 21 do lote 1: apresentar

certificapao do Inmetro dos produtos.

14.4.2. Para os itens 4, 5 e 6 do lote 1: apresentar obrigatoriamente a certificapao FSC

ou CERFLOR do papel utilizado.

14.4.3. Para os itens 7, 8 e 9 do lote 1: apresentar o certificado do Inmetro e o laudo

de comprimento de escrita de no minimo 1.750 metros, conforme ABNT 16.108:2012,

emitido por laboratorio acreditado pelo Inmetro.

14.4.4. Para o item 17 do lote 1: apresentar certificado do Inmetro e certificapao FSC.

NO ANEXOI- TERMO DE REFERENCE DO EDITAL

ONDE SE LE:

4. DAS ESPECIFICACOES E QUANTITATIVOS



(jjiOE UC/

1SOBRAL FL 4AO

k
fegÿPREFEITURA \<i

LOTE 1

ESPECIFICAgAO UNIDADE QUANTIDADEITEM
_

GARRAFA, PLASTICA, RESISTENTE,

TAMPA ROSQUEAVEL, TIPO SQUEEZE,

CAPACIDADE MINIMA DE 550 ML.

Descrigao complementar: com altura minima
de 19,5 cm, com a tampa na cor amarela e

fechada em polipropileno, com bico em PVC

no centra da tampa na cor branca, com

sistema abre e fecha para saida d’agua. O

corpo deve ser em polietileno de baixa

densidade e polietileno de alta densidade

(produtos nao reciclados), na cor branca.

Produto atoxico. Personalizada com arte a

ser fornecida pela contratante no ato da

solicitagao da amostra. A arte devera ser

estampada atraves do processo de serigrafia

Ultravioleta.

38.000UND1

CADERNO DE CARTOGRAFIA 96 FOLHAS.

Descrigao complementar: Miolo sem

impressao e sem seda, caderno de cartografia

e desenho 96 folhas, formato 275 x 200 mm.

Capa e contracapa em cartao duplex com

gramatura minima de 250g/m2. Miolo em

papel offset com gramatura minima 63g/m2,

acabamento em espiral arame galvanizado

minimo 0,90mm com coil-lock. Capa e

contracapa personalizada com impressao em

21.372UND4

4x0 cores, com aplicagao de plastificagao ou

verniz Apresentar

obrigatoriamente a certificagao FSC ou

CERFLOR do papel utilizado juntamente com

a proposta comercial. Personalizada com

arte a ser fornecida pela contratante no ato

da solicitagao da amostra.

maquina.de

CADERNO BROCHURAO 96 FOLHAS.

Descrigao complementar: Miolo pautado,

caderno brochurao 96 folhas, formato 200 X

275 mm. Capa e contracapa dura em papelao,

gramatura minima de 680g/m2, papel offset

branco com 120g/m2 no revestimento e

guarda. Miolo em papel offset com gramatura

minima 56g/m2, acabamento costurado. Capa

e contracapa personalizada com impressao

em 4x0 cores, com aplicagao de plastificagao

62.870UND5

&



FL W1SOBRAL
"

ou verniz de maquina. Apresentar

obrigatoriamente a certificagao FSC ou

CERFLOR do papel utilizado juntamente com
proposta comercial. Personalizada com arte

a ser fornecida pela contratante no ato da

solicitagao da amostra.

CADERNO UNIVERSITARIO 200 FOLHAS.

Descrigao complementar: Miolo pautado

com no minimo 32 pautas, caderno
universitario 10 materias contendo 200 folhas,

formato 200 x 275 mm, capa e contracapa

dura em papelao gramatura minima de
680g/m2, papel offset branco com 120 g/m2 no

revestimento e guarda. O miolo contem 200

folhas uteis em papel offset branco com
gramatura minima de 56g/m2. Acabamento em
espiral composto de arame com revestimento
nylon preto de 1,20 mm e coil lock. Capa e

contracapa personalizada com impressao em

4x0 cores, com aplicagao de plastificagao ou

verniz
obrigatoriamente a certificagao FSC ou

CERFLOR do papel utilizado juntamente com
a proposta comercial. Personalizada com

arte a ser fornecida pela contratante no ato

da solicitagao da amostra.

6 UND 20.480

maquina. Apresentarde

CANETINHA HIDROGRAFICA.
Descrigao complementar: Estojo contendo

12 cores, tinta atoxica e lavavel, ponta porosa

media 2mm de boa qualidade, de modo que,

nao afunde com facilidade durante sua
utilizagao. Corpo na mesma cor da tinta,

marca e a impressao de lavavel gravadas

no corpo, tampa superior antiasfixiante e
tampa inferior fixada de forma que nao seja

facilmente retirada pelo usuario. Embalagem

em papel cartao contendo informagoes do

produto e janela frontal para facilitar a

visualizagao das cores. Apresentar o

certificado do Inmetro, laudo de

propriedades mecanicas evidenciando

ensaios de queda, flexao e compressao de

forga aplicada conforme faixa etaria e

laudo de comprimento de escrita, emitido

por laboratorio acreditado pelo INMETRO,

demonstrando a conformidade do produto

com a ABNT/NBR 16.108:2012 onde as

canetas deverao apresentar o rendimento

ESTOJO 38.00010



1SOBRAL
fcf§p»PREFEITURA

FL
MH;I.

X-'
<0X

%o toTOINW*

minimo de 800 metros de escrita,

juntamente com a proposta comercial. A

embalagem devera ser personalizada em

impressao 4x0 cores, com arte a ser

fornecida pela contratante no ato da

solicitagao da amostra.

REGUA 30CM TRANSPARENTE, MATERIAL
POLIESTIRENO.
Descrigao complementar: Regua injetada

em poliestireno biodegradavel, atoxico, com
no minimo 31 cm de comprimento, 3mm de
espessura e 35mm de largura. Escala de 30

cm, com divisoes de milimetros, centimetres,

marcagao diferenciada a cada 5mm e

numeragao a cada centimetro. Impressao da
escala feita por processo de tampografia ou

similar, de forma clara, precisa, leglvel e sem
falhas. Apresentar certificado credenciado ao

Inmetro junto com a proposta comercial.

13 UND 17.074

CONJUNTO ESCOLAR GEOMETRICO,
CONTENDO REGUA 30CM, ESQUADRO
45°, ESQUADRO 60° E TRANSFERIDOR
180°.
Descrigao

confeccionados em poliestireno cristal virgem

com divisoes em milimetros e numeragoes a

cada centimetro, demarcagoes claras e

precisas, nao podendo apresentar falhas,

manchas ou serem facilmente removidas.
Regua contendo 310mm x 35mm e no minimo

2mm de espessura, esquadro 45° x 21cm e no

minimo 2mm de espessura, esquadro 60° x

21cm e no minimo 2mm de espessura,

transferidor 180° contendo escala de 10cm e

2mm de espessura. As reguas devem ser

acondicionadas em estojo plastico de

protegao para evitar que se quebrem ou se

percam durante a pratica escolar, rigido,

confeccionado em polipropileno pelo processo

de injegao, sem deformidades ou rebarbas e

com dobradiga na propria pega, contendo

espago pre-definido para acomodagao de

cada pega e abertura. Apresentar certificado

do Inmetro e laudo emitido por laboratorio

acreditado pelo Inmetro demonstrando

niveis aceitaveis de bisfenol-A e ausencia

de ftalatos junto com a proposta comercial.

complementar: Todos

CONJUNTO 10.24014

A



FLjfij SOBRAL ±1

/rjiMi T.

GIZDE CERA 12 CORES.

Descrigao complementar: Caixa contendo

12 estacas em cores diferentes,

confeccionados em parafina, medidas
minimas: comprimento de 100mm e diametro
9mm. Acompanha urn apontador plastico sem

lamina, proprio para giz. Caixa de estojo

plastico rigido para garantir maior protegao ao

produto. Apresentar a certificagao do Inmetro
juntamente com a proposta comercial. A

embalagem devera ser personalizada com

adesivo colorido na parte frontal e posterior

conforme arte a ser fornecida pela

contratante no ato da solicitagao da

amostra.

15 CAIXA 23.760

LAPIS 12 CORES, DE MADEIRA - CAIXA

CONTENDO 12 UNIDADES EM CORES

DIFERENTES.

complementar: Sendo

obrigatorias as cores: preto, amarelo,

vermelho, marrom, dois tons de azul e dois

tons de verde. Os lapis deverao ser
apontados, formato cilindrico ou sextavado,

com mina permanente, composto de madeira

mole, isenta de nos, apresentando colagem

perfeita das metades e rtgida fixagao da mina

colorida. A barra interna da mina colorida

devera possuir constituigao uniforme, ser

isenta de impureza, apresentar boa

pigmentagao e ser macia de forma a
apresentar pintura nitida. Cada lapis deve

trazer a marca do fabricante e slmbolo que

demonstra o uso de madeira de

reflorestamento gravado em seu corpo.

Dimensoes minimas: 170mm de comprimento,

6,9 mm de diametro e o diametro da mina de,

no minimo, de 2,0mm. Embalagem em papel

cartao 300g/m2 com janela, impressao offset

4x0 cores. Apresentar certificado do Inmetro e
certificagao FSC juntamente com a proposta

comercial. A embalagem devera ser

personalizada com arte a ser fornecida pela

contratante no ato da solicitagao da

amostra.

Descrigao

CAIXA 46.68617

MASSA DE MODELAR COLORIDA 90 G,

CAIXA COM 06 UNIDADES. CAIXA 10.68618



FL WSOBRAL; • J
ii

3“•PREFEITU RA6/;t3B

Descrigao complementar: Massa para fazer

modelagem, super macia, caixa com 6 cores

sortidas, 90 gramas, a base de carboidratos

de cereais, agua, cloreto de sodio,

propilparabeno, aroma, aditivos e pigmentos.

Cores vivas e misciveis, que nao esfarela.

Produto atoxico. Apresentar certificagao do

Inmetro juntamente com a proposta comercial.

A embalagem devera ser em papei cartao

personalizado em impressao 4x0 cores com

arte a ser fornecida pela contratante no ato

da solicitagao da amostra.

TESOURA ESCOLAR 13CM.
Descrigao complementar: Tesoura com

pontas arredondadas, com cabo na cor

preta, confeccionado 100% polipropileno

contendo mecanismo de seguranga para

travamento e lamina de corte em ago

inoxidavel, permitindo urn corte limpo e
eficiente, com formato anatomico. Medidas

minimas Comprimento: 130 mm. A tesoura

devera vir afiada de fabrica. As laminas

deverao ser fixadas por parafuso metalico ou

outro sistema de fixagao que assegure o

perfeito ajuste entre as laminas. A marca do

fabricante devera ser gravada no corpo do

produto. Apresentar certificado do Inmetro

juntamente com a proposta comercial.

36.000UND20

TINTA GUACHE - ESTOJO COM 06 CORES

(15 ML) VIVAS E MISClVEIS.

Descrigao complementar: Guache com 6

cores vivas e misciveis entre si, tinta lavavel,

frascos produzidos com material de alta

qualidade e transparency, tampa de rosea

com vedagao 100% eficiente para evitar

vazamento do produto, os frascos devem

conter no minimo 15 ml, com otima cobertura,

produto atoxico, para ser aplicado em

superficies variadas, produzida a base de

pigmentos atoxicos, agua, resina, espessante,

carga mineral inerte e conservante tipo

benzotiazol. Apresentar a certificagao do

Inmetro do produto juntamente com a

proposta comercial. A embalagem devera ser

em papei cartao personalizado em impressao

4x0 cores, com arte a ser fornecida pela

contratante no ato da solicitagao da

ESTOJO 10.68621

Vj



FI1SOBPAL
*fp»PREFEITURA <&

amostra.

CAIXA DE PAPELAO.

Descrigao complementar: Caixa corte e

vinco, em papelao duplex, tipo B com

gramatura minima de 430 g/m2, em medidas

mfnimas: 36 cm de largura, 10,04 cm de altura

e 22,05 cm de profundidade. As caixas

deverao ser personalizadas com urn adesivo
colorido com arte a ser fornecida pela

contratante no ato da solicitagao da

amostra.

22 UND 36.000

4.2.1. As embalagens dos itens 1, 4, 5, 6, 10, 15, 17, 18, 21 e 22 do lote 1 deste

processo deverao ser personalizadas, conforme arte a ser enviada pela

CONTRATANTE no ato de solicitagao das amostras.

9. DAS OBRIGAQOES DA CONTRATADA

w

[...]

9.10. Entregar os itens que compoem os kits escolares de forma personalizada,

conforme artes a serem encaminhadas pela CONTRATANTE e montadas de acordo

com as composigoes de cada kit estabelecidas no Anexo A deste Termo.

LEIA-SE:

4. DAS ESPECIFICAQOES E QUANTITATIVOS

LOTE 1

ESPECIFICAgAO UNIDADE QUANTIDADEITEM

GARRAFA, PLASTICA, RESISTENTE,

TAMPA ROSQUEAVEL, TIPO SQUEEZE,

CAPACIDADE MINIMA DE 550 ML.

Descrigao complementar: com altura minima

de 19,5 cm, com a tampa na cor amarela e

fechada em polipropileno, com bico em PVC

no centra da tampa na cor branca, com
sistema abre e fecha para saida d’agua. O

corpo deve ser em polietileno de baixa
densidade e polietileno de alta densidade
(produtos nao reciclados), na cor branca.

Produto atoxico. Personalizada conforme a

arte contida no Anexo B do Termo de

Referenda. A arte devera ser estampada

UND 38.0001

\

r



S SOBPAL FL

i
REFEITURA *L*»IMgMflW

atraves do processo de serigrafia Ultravioleta.

CADERNO DE CARTOGRAFIA 96 FOLHAS.

Descrigao complementar: Miolo sem
impressao e sem seda, caderno de cartografia

e desenho 96 folhas, formato 275 x 200 mm.
Capa e contracapa em cartao duplex com
gramatura minima de 250g/m2. Miolo em
papel offset com gramatura minima 63g/m2,

acabamento em espiral arame galvanizado

minimo 0,90mm com coil-lock. Capa e

contracapa personalizada com impressao em
4x0 cores, com aplicagao de plastificagao ou
verniz de maquina. Apresentar

obrigatoriamente a certificagao FSC ou
CERFLOR do papel utilizado juntamente com
a proposta comercial. Personalizada
conforme a arte contida no Anexo C do

Termo de Referenda.

4 UND 21.372

W

CADERNO BROCHURAO 96 FOLHAS.

Descrigao complementar: Miolo pautado,

caderno brochurao 96 folhas, formato 200 X
275 mm. Capa e contracapa dura em papelao,

gramatura minima de 680g/m2, papel offset

branco com 120g/m2 no revestimento e
guarda. Miolo em papel offset com gramatura

minima 56g/m2, acabamento costurado. Capa

e contracapa personalizada com impressao

em 4x0 cores, com aplicagao de plastificagao

ou verniz de maquina. Apresentar

obrigatoriamente a certificagao FSC ou
CERFLOR do papel utilizado juntamente com

proposta comercial. Personalizada conforme

a arte contida no Anexo D do Termo de

Referenda

5 UND 62.870

CADERNO UNIVERSITARIO 200 FOLHAS.

Descrigao complementar: Miolo pautado

com no minimo 32 pautas, caderno
universitario 10 materias contendo 200 folhas,

formato 200 x 275 mm, capa e contracapa

dura em papelao gramatura minima de

680g/m2, papel offset branco com 120 g/m2 no

revestimento e guarda. O miolo contem 200

folhas Citeis em papel offset branco com

gramatura minima de 56g/m2. Acabamento em

espiral composto de arame com revestimento

UND 20.4806



1SOBRAL
“‘PREFEITURA $

>* 'ftidOINlW

nylon preto de 1,20 mm e coil lock. Capa e

contracapa personalizada com impressao em
4x0 cores, com aplicagao de plastificagao ou
verniz

obrigatoriamente a certificagao FSC ou

CERFLOR do papel utilizado juntamente com

a proposta comercial. Personalizada

conforme a arte contida no Anexo E do

Termo de Referenda

maquina. Apresentarde

CANETINHA HIDROGRAFICA.
Descrigao complementar: Estojo contendo
12 cores, tinta atoxica e lavavel, ponta porosa

media 2mm de boa qualidade, de modo que,

nao afunde com facilidade durante sua

utilizagao. Corpo na mesma cor da tinta
com a tampa podendo ser na mesma cor

da tinta ou nao, marca e a impressao de

lavavel gravadas no corpo ou na

embalagem do produto, tampa superior

antiasfixiante e tampa inferior fixada de forma
que nao seja facilmente retirada pelo usuario.

Embalagem em papel cartao contendo

informagoes do produto e janela frontal para

facilitar a visualizagao das cores. Apresentar

o certificado do Inmetro juntamente com a

proposta comercial. A embalagem devera ser
personalizada em impressao 4x0 cores,

conforme a arte contida no Anexo F do

Termo de Referenda

ESTOJO 38.00010

REGUA 30CM TRANSPARENTE, MATERIAL
POLIESTIRENO.
Descrigao complementar: Regua injetada

em poliestireno cristal virgem, atoxico, com

no minimo 31 cm de comprimento, 3mm de

espessura e 35mm de largura. Escala de 30

cm, com divisoes de milimetros, centimetros,
marcagao diferenciada a cada 5mm e

numeragao a cada centimetro. Impressao da

escala feita por processo de tampografia ou

similar, de forma clara, precisa, leglvel e sem

falhas. Apresentar certificado credenciado ao

Inmetro junto com a proposta comercial.

UND 17.07413

CONJUNTO ESCOLAR GEOMETRICO,
CONTENDO REGUA 30CM, ESQUADRO
45°, ESQUADRO 60° E TRANSFERIDOR
180°.
Descrigao

CONJUNTO 10.24014

complementar: Todos

confeccionados em poliestireno cristal virgem



FL i'S ‘fjSOBRAL
toUÿPREFEITURA

4
'<0

com divisoes em milimetros e numeragoes a

cada centimetre, demarcagoes claras e

precisas, nao podendo apresentar falhas,

manchas ou serem facilmente removidas.

Regua contendo 310mm x 35mm e no minimo

2mm de espessura, esquadro 45° x 21cm e no

minimo 2mm de espessura, esquadro 60° x

21cm e no minimo 2mm de espessura,

transferidor 180° contendo escala de 10cm e

2mm de espessura. As reguas devem ser
acondicionadas em estojo plastico de

protegao para evitar que se quebrem ou se

percam durante a pratica escolar, rigido,

confeccionado em polipropileno pelo processo

de injegao, sem deformidades ou rebarbas e

com dobradiga na propria pega, contendo

espago pre-definido para acomodagao de

cada pega e abertura. Apresentar certificado

do Inmetro junto com a proposta comercial.

GIZ DE CERA 12 CORES.

Descrigao complementar: Caixa contendo
12 estacas em cores diferentes,

confeccionados em parafina, medidas

minimas: comprimento de 100mm e diametro

9mm. Acompanha urn apontador plastico sem

lamina, proprio para giz. Caixa de estojo

plastico rigido para garantir maior protegao ao

produto. Apresentar a certificagao do Inmetro

juntamente com a proposta comercial. A

embalagem devera ser personalizada com
adesivo colorido na parte frontal e posterior

conforme a arte contida no Anexo G do

Termo de Referenda

CAIXA 23.76015

LAPIS 12 CORES, DE MADEIRA - CAIXA

CONTENDO 12 UNIDADES EM CORES

DIFERENTES.

complementar: SendoDescrigao

obrigatorias as cores: preto, amarelo,

vermelho, marram, dois tons de azul e dois

tons de verde. Os lapis deverao ser

apontados, formato cilindrico ou sextavado,

com mina permanente, composto de madeira

mole, isenta de nos, apresentando colagem

perfeita das metades e rigida fixagao da mina

colorida. A barra interna da mina colorida

CAIXA 46.68617

devera possuir constituigao uniforme, ser

isenta de impureza, apresentar boa



1SOBRAL FL MH

t- <#
?oi 10JI3INHV*

pigmentagao e ser macia de forma a

apresentar pintura nitida. Cada lapis deve

trazer a marca do fabricante e simbolo que

demonstra o uso de madeira de

reflorestamento gravado em seu corpo.

Dimensoes minimas: 170mm de comprimento,

6,9 mm de diametro e o diametro da mina de,

no minimo, de 2,0mm. Embalagem em papel

cartao 300g/m2 com janela, impressao offset

4x0 cores. Apresentar certificado do Inmetro e

certificagao FSC juntamente com a proposta

comercial. A embalagem devera ser
personalizada conforme a arte contida no

Anexo H do Termo de Referenda

MASSA DE MODELAR COLORIDA 90 G,

CAIXA COM 06 UNIDADES.

Descrigao complementar: Massa para fazer

modelagem, super macia, caixa com 6 cores

sortidas, 90 gramas, a base de carboidratos

de cereais, agua, cloreto de sodio,

propilparabeno, aroma, aditivos e pigmentos.

Cores vivas e misciveis, que nao esfarela.

Produto atoxico. Apresentar certificagao do

Inmetro juntamente com a proposta comercial.
A embalagem devera ser em papel cartao

personalizado em impressao 4x0 cores

conforme a arte contida no Anexo I do

Termo de Referenda

CAIXA 10.68618

TESOURA ESCOLAR 13CM.
Descrigao complementar: Tesoura com
pontas arredondadas, com cabo em cores

variadas, confeccionado 100% polipropileno

contendo mecanismo de seguranga para

travamento e lamina de corte em ago

inoxidavel, permitindo urn corte limpo e

eficiente, com formato anatomico. Medidas

minimas Comprimento: 130 mm. A tesoura

devera vir afiada de fabrica. As laminas

deverao ser fixadas por parafuso metalico ou
outro sistema de fixagao que assegure o

perfeito ajuste entre as laminas. A marca do

fabricante devera ser gravada no corpo do

produto. Apresentar certificado do Inmetro

juntamente com a proposta comercial.

UND 36.00020

TINTA GUACHE - ESTOJO COM 06 CORES

(15 ML) VIVAS E MISCfVEIS. ESTOJO 10.68621

C"



g§ SOBRAL FL

% 'X'riiHi'Vi

Descripao complementar: Guache com 6

cores vivas e misciveis entre si, tinta lavavel,

frascos produzidos com material de alta

qualidade e transparency, tampa de rosea
com vedapao 100% eficiente para evitar

vazamento do produto, os frascos devem

conter no minimo 15 ml, com otima cobertura,

produto atoxico, para ser aplicado em

superficies variadas, produzida a base de

pigmentos atoxicos, agua, resina, espessante,

carga mineral inerte e conservante tipo

benzotiazol. Apresentar a certificapao do

Inmetro do produto juntamente com a

proposta comercial. A embalagem devera ser

em papel cartao personalizado em impressao

4x0 cores, conforme a arte contida no

Anexo J do Termo de Referenda

CAIXA DE PAPELAO.

Descripao complementar: Caixa corte e

vinco, em papelao duplex, tipo B com

gramatura minima de 430 g/m2, em medidas

minimas: 36 cm de largura, 10,04 cm de altura

e 22,05 cm de profundidade. As caixas

deverao ser personalizadas com urn adesivo

colorido conforme a arte contida no Anexo

K do Termo de Referenda

UND 36.00022

4.2.1. As embalagens dos itens 1, 4, 5, 6, 10, 15, 17, 18, 21 e 22 do lote 1 deste

processo deverao ser personalizadas, conforme as artes descritas no Anexo B, C, D,

E, F, G, H, I, J e K do Termo de Referenda.

9. DAS OBRIGAQOES DA CONTRATADA

[...]

9.10. Entregar os itens que compoem os kits escolares de forma personalizada,

conforme artes contidas nos anexos do termo de referenda e montadas de acordo

com as composigoes de cada kit estabelecidas no Anexo A deste Termo.

NO TERMO DE REFERENCE DO EDITAL:

ONDE SE LE:



FL_£_1_0 SOBRAL
fc@p»PREFEITURA /

16. DOS ANEXOS DO TERMO DE REFERENCIA

TABELAS DE COMPOSIQOES DOS KITS ESCOLARESANEXO A

PERSONALIZADOS

LEIA-SE:

16. DOS ANEXOS DO TERMO DE REFERENCIA

TABELAS DE COMPOSIQOES DOS KITS ESCOLARESANEXO A

PERSONALIZADOS

ANEXO B-ARTE DO ITEM 1 (SQUEEZE)

ANEXO C -ARTE DO ITEM 4 (CADERNO CARTOGRAFICO 96 FOLHAS)

ANEXO D-ARTE DO ITEM 5 (CADERNO BROCHURAO 96 FOLHAS)

ANEXO E-ARTE DO ITEM 6 (CADERNO UNIVERSITARIO)

ANEXO F-ARTE DO ITEM 10 (CANETA HIDROGRAFICA)

ANEXO G- ARTE DO ITEM 15 (GIZ DE CERA)

ANEXO H- ARTE DO ITEM 17 (LAPIS 12 CORES)

ANEXO I - ARTE DO ITEM 18 (MASSA DE MODELAR)

ANEXO J - ARTE DO ITEM 21 (TINTA GUACHE)

ANEXO K-ARTE DO ITEM 22 (CAIXA)



FL1SOBRAL
*ÿ»PREFEITURA

ofc
5“* ftfolOlNtW*

ANEXO B-ARTE DO ITEM 1 (SQUEEZE)

W

li
m

Mm

y

o$»4ÿ

a;

w
SOBRAL

PHEf.EITURA
sia-n.AM»»*jpycMÿ>

©©00
(
> «duta(msobceUe-g»v.br j

*(jÿ boh.'vTKÿntt/ÿchjrsobrd

*CD y "t,,: tom/»‘?iiw*obr»l
' •

•'“N



FL1SOBRAL ii
gÿPREFEITURA &

ANEXO C- ARTE DO ITEM 4 (CADERNO CARTOGRAFICO 96 FOLHAS)

: S -J
''

' SOBRAL

WpwRiSfiPfe
HWaH

ill il
p:



Wlty

1SOBRAL
fcf§=»PREFEITURA

FL

-rfj

ANEXO D- ARTE DO ITEM 5 (CADERNO BROCHURAO 96 FOLHAS)

M•\ m

rSOBRAL
Ss't itl

4.

iNifeÿ' -4

' *

IjWB

:
’v \ n

I

('X

iff ;

I,ag;iÿ‘;,i

M
•„

1 *ÿ<*•ÿ -v* ..;

Broehuffo 96 felhas

'..'X’r..ÿ

Its

?Wii-

H
' <ÿ-

#[•fa

c



afJiOEUQ

ft SOBPAL

ANEXO E- ARTE DO ITEM 6 (CADERNO UNIVERSITARIO)

'111
SOBRAL,Bill; j

f;:

i

... 'mmmm
I y; j

>

j
12:

jW

™ i| 1 » * * |p; '

1

i
Biiÿ'di

: ,
mm

w> m
A,. C«,..

ss *f?OT
•sgla1

SiHfiii
s

mimmm
siaiiiiiiiii



fl

1SOBRAL
:#ifÿPREFEITURA 5*«ww£j£

ANEXO F-ARTE DO ITEM 10 (CANETA HIDROGRAFICA)

Mii
I

SSSgla m

::::...........-ÿSSt-s-!
'

' \ :SOBRAI.

3+I'

&“- ®E-L J—.......

IPW ftMmirni



OC LlC/fy

gSOBRAL
feÿPREFEITURA

FL

4-
A

%

ANEXO G - ARTE DO ITEM 15 (GIZ DE CERA)

i
1 ,,j ri Jg|g

\S4;iÿ :v:;: : --.

||
,k

:

ix S'a.S:
••ÿÿÿÿ

Is m
nSi v

>>;Kl ’ ' ' S
i|sWM ns8i'if* s v-j MM

>1JM

- , S'-s

mJ5JJ Svuuranpfti|

brlcs *7" 1mmMrA

n s asMVMM INnemo

WHMWOta

719081031206561
HE

•H

llliil
i

Sobrel6ttsdo.
Sobrale dagertte. t

Sobral4agora. - .

SOBRAI,
Si1

iXim SHI, 3S

P*g -™i!
fgyillH m

m

:.::;4||||n
asstf§$|4

• iX>: »V*?j

**®l-'tVVS



ftVJ>LOEl/tV*,

1SOBRAL
fcfgp»PREFEITURA

FL

Ji

K'dlOWIKS

ANEXO H-ARTE DO ITEM 17 (LAPIS 12 CORES)

Mill

E; ..
"V

W$m‘.Kÿr
M V' A *... ....

;
sw.

B
1 •Wf |p

SOBRAL.
Iy PREFEITURA

UCMMlUOUtdUCAifJIa

timttHt*ptitul-*4rm
tiU l* .i « k,\i. mm

i

.7ÿ

SVTJF

I

»3+® * rjncr/l:)

} ‘jCUARMÿEJTA SMBALASEU POH CONTER|feFOBM*COE1»

:i.l.

'

Pi

PWraufOATOJtao

V?i*KF:?r.

wwwwao«.MHfOKtaotm*

LgKalmm

*ÿ iWm»%««!."***.**p«« 45
.. - • .1 V-

if
i.(« j

"11 '>--
I > Stguranja<i

*»** ‘ !1
&5? Compui«6rio lNMtTnC

•e«TA tHBAfcAGCW N&Cr«WIT* CO WTCOJTO'

I rllffff

0 . :/
7. 1;Ji



FLiSOBRAL
* J?

ANEXO I- ARTE DO ITEM 18 (MASSA DE MODELAR)

mu Bill—C.
its

SOBRAI. 1•-.! :!|

! .'C4Jj}i=T

i '—ft
_

BSi9
'

§ mm
, ’ "V

11 :mSi
4zz ---H

Seguranga

T
M omtwMrio iZnZ



FLiSOBRAL

ANEXO J- ARTE DO ITEM 21 (TINTA GUACHE)

.

®t

_
;

i

/ivmos

- 1S»guran$H

•Scs. ]jr
W? C.mfHlUrto sSSSo

P K>

V ,

\_y \<'

SSil®§8ffi

r


